

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

W numerze porannym wychodzi codziennie pod nazwą „Nowa Reforma“ i dla posiadaczy. W numerze wieczornym wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Warszawa, etc.) and subscription rates (annual, quarterly, etc.).

Prenumerata i ogłoszenia (interaty) opłaca się nadpłać wprost do REDAKCJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JARIELŁOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

W Lwowie sprzedaje numerów po 6 bulwerzy: w Biurze dzienników A. OLSZEWSKIEGO, ulica Miłkowska 2 i w BIURZE PŁOBNIA ulica Karłowicza 5.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; WIEJSKOWA: Administracja „Nowej Reformy“...

„A że nam byłeś, jak sakrament krwawy, Blyskawicami w sercach wypalony, A że wśród dymów pożarnych kurzawy...

„Otośmy serc Ci wródytch rubiny Przypieśli nocą śród groby, na cementarz — I przy płońcącym ognisku goty...

Głos Stenkiwicz.

Z okazji obchodu Słowackiego pisze Henryk Stenkiwicz we wczorajszym wieczornym „Czasie“: Opatrzność, tworząc narody, hojnie obsypała naszych praocjów darami.

Wstała ta mowa, niepożyta jak spiz, swiatna i drogocenna jak zloto — jedna z najwspanialszych na swiecie — i tak piekna, ze chyba tylko jezyk dawnych Hellenow moze sie z nia porownac.

Wszystkim się zdawało, że wielki mistrz gra jeszcze, a to echo grato! Echo serc polskich! Wygrał szum naszych lasów, plusk naszych rzek i dźwięków, grom naszych burz, pieśni naszego ludu...

„Lecicie u zorzy prosie purpury, Peret u rózy, szafiru u chmury, A moze gdzie zawieszona Na niebie teczowa nit...

Tak jest. On to uczynil! On nabral pelnem garściami perel, szafirów, purpury, teczowych blaskow, olśniewajacych brylantów i obsypal i przyozdobil nimi tę naszą harfę tak hojnie, tak bez miary, że stanęła przed nim i przed nami w nieznanym dotychczas przepięciu, blasku i majestacie...

„Cześć Jej i Poezic! Henryk Stenkiwicz.“

Obchód Słowackiego.

Tow. literackie im. Jul. Słowackiego.

Jednym z głównych momentów święcenia rocznicy Słowackiego w Krakowie miało być zebranie, zwołane przez komitet do auli uniwersyteckiej. Miało ono na celu złożenie hołdu pamięci wielkiego poety przez ludzi pióra, uczonych, inteligentów, powzięcia wnioski w sprawie założenia Tow. literackiego im. Juliusza Słowackiego.

Do zgromadzonych przemówił mianem komitetu p. Jerzy Żuławski, witając ich i dziękując za obecność, co jest rekonią, że myśl, aby przez założenie Tow. im. Jul. Słowackiego szerzyć kult poety, zaoferuje szerokie kręgi.

Referat.

W komitecie — mówił p. Żuławski — daję się słyszeć głosy, że należałoby utworzyć miejsce stałe kultu dla wielkiego poety, ośrodek, któryby w swej działalności zewnętrznej działał i utrzymywał cześć i znajomość dzieł Słowackiego w szerszych warstwach.

Obszernie była mowa o tem, jaki charakter posiadać ma owó stowarzyszenie. Statut i program prasy nie jezał w zakresie działalności komisji; wyłonił się one ze składu Towarzystwa i z postulatów jego członków.

Cele Towarzystwa rozpadają się w pewne grupy. Pierwsze — wewnętrzne, które odnoszą się wprost do członków, a więc współdziałanie celowe kulturalnego podniesienia się wzajemnego. Chodziłoby o wymianę myśli, o prace w pewnych dziedzinach, o zetknięcie się i współzycie, czego nam tak nieraz brakuje.

Do drugiej grupy celów Twa — mówił dalej p. Żuławski — należałoby podnoszenie kultu Słowackiego tak w sferach inteligencji, jak i ludu miejskiego, i wiośnińskiego.

W końcu Two to, jako gromadzić mające w swoim łonie pracowników pióra i na polu nauki, niechaj chroni prawa tych pracownikow. — Brak takiego „syndykatu“ daje się ogromnie w Polsce odczuwać.

Dyskusja.

Prof. dr Flach proponuje, aby zgromadzenie nie przeprowadzało żadnego głosowania nad rezolucjami i zgłoszonymi dezyderatami. Każdy postulat, który da się tu słyszeć, niechaj przekazany będzie „eo ipso“ przyszłej komisji statutowej.

Docent dr Hahn (Lwów) wskazuje, że duch Słowackiego nie objął dotąd tych sfer, wśród których kult poety powinien się szerzyć. — Znajomość utworów poety, zwłaszcza z okresu, mesyanistycznego, nie jest jeszcze taka, jakby należało, stąd założenie Twa jest sprawą piekąca.

P. Wincenty Wysocki przedstawia genezę projektu założenia Towarzystwa. Kiedy podniesiono sprawę sprowadzenia zwłok Słowackiego, kilka wybitnych jednostek świata literackiego w Warszawie postanowiło zwłoki przewieźć do Warszawy, przedsięwzięcie najdoskonalsze i najtańsze wydanie jego dzieł, utworzyć teatr imienia Jul. Słowackiego i postawić pocie pomnik w Krzemieniu.

P. Minkiewicz, sekretarz komitetu budowy pomnika w Krzemieniu, zaznacza, że w Krzemieniu w tamtejszym kościele wmurowano tablicę pamiątkową, albowiem pomnik, który tworzy Szymanowski, ukończony będzie dopiero w roku przyszłym.

Redaktor dr Beauprę proponuje, aby komitetowi obywatelskiemu, który zwołał zebranie, porządek misję organizacyjną. Komitet ten, któremu udzielimy prawa kooptacji, ułoży statut. W ten sposób unikniemy kombinacji elekcyjnych, któreby na dziś może przedstawiały pewne trudności.

Zakończenie.

Przewodniczący p. Sarnecki zamknął następnie obrady.

Uroczyste przedstawienie w teatrze Słowackiego.

Przybytek poświęcony narodowej sztuce w odświętne przystrojony wieczór szaty. Na uczczenie rocznicy wielkiego poety, którego imię od dnia wczorajszego stało się wzniosłym godłem domu, rozgorzały światłem wszystkie zygandole gmachu, zawisły się z frontu gmachu flagi o barwach narodowych.

dzień chrztu i namaszczenia na długi okres swego istnienia.

W przepielonej widowni nastroj panował niezwykle uroczysty — jak dzień wielkiego święta narodowego. Kronika teatru zapisze go w szeregu nielicznych niezapomnianych dni, w których scena krakowska była refleksem podniesionego tętna uczuć zbiorowych.

Wieczór rozpoczął się przemówieniem Lucjana Rydla. W strojnej cytataci najświetniejszych zwrotów i najgłębszych myśli, mowie, autor „Zaczarowanego koła“ głosił hymn pochwalny na cześć Juliusza. Mówił nam o jego górnym postępiem, o smutku duszy, o tęsknotach niezaspokojonych, o zmarowanych skarbach młodości, którą poeta złożył na ołtarzu ojczyzny.

Osobny uśpę poświęcił charakterystyce Słowackiego, jako poety dramatycznego, jako władcy sceny, który długo zapoznawany, w królewskim tryumfie odzyskuje swe berło, odzyskuje rząd nad duszami dzisiejszego pokolenia, rozumiejącego i odczuwającego go lepiej od współczesnych.

Rozrzucone wiełcem dokoła biustu poety, stanęły w malowniczej grupie i w odpowiednich kostymach wszystkie najgłówniejsze postaci jego dramatów i poematów. A więc Róża i Lilla Weneda, Ksiądz Marek, Ellenai, Ojciec zadumionych, Swentyna, poeta Szczęsny, Semenko, regimentarz, Ziota czaszka, Skierka, Chochlik, Goplana, Marya Stuart, Riccio, Rodzina Cenci i Parricida — słowem, cały korowód typów z dzieł poety, uprzytomniających przepięty świat wyobraźni poety.

Z kolei nastąpiło przedstawienie „Złotej czaszki“, tego cudnego dramatu, w którym Słowacki dał próbkę dziejowego obrazu, z prawdziwą prawdą odtwarzającego obyczajowość szlacheckiej Polski w XVII wieku.

Piękne dzieło poety w stylowej interpretacji scenicznej, która przedewszystkiem podniosła cały czar języka Słowackiego, zająśniało całą swą poetycką pięknoscia. P. Solski porwał, jak zawsze, zarówno stylowym ujęciem charakterystyki kreacji strażnika, jak i siłą uczucia patriotycznego w przepięsnie oddanej scenie na nogitkach. Wszysey wykonawcy, nie wyjmując nawet drugo- i trzecioplanowych postaci, wywiązały się z pietaniem z zadania, niektórzy jak np. pp. Stanisławski i Żelawski, wysunęli się na czoło artystycznym wycienianiem tekstu roli.

Dochoł z przedstawienia przeznaczył komitet obchodu jubileuszowego na budowę pomnika Słowackiego. Fundusz ten zwiększył się datkami za ozdobne programy, których sprzedaż w wstęplu teatru zajęły się uproszone przez komitet panie.

W teatrze ludowym,

W cyklu utworów dramatycznych, które są obecnie przedstawiane w obu teatrach w dniach jubileuszowych Słowackiego, dyrektora teatru ludowego wybrała na wczorajszy wieczór jedno z dzieł wieszcza, pięć-aktyowy dramat „Mindowe“, nie grany dotychczas w teatrze. „Mindowe“, król litewski — obraz historyczny, jak zatyłował Słowacki ten utwór, ma być jednym z najwcześniejszych i, zdaniem wielu krytyków literatury, najsłabszym dziełem poety, w każdym jednak razie, lubo napisany przez liczącą wówczas 20 lat młodzieńca, dramat ten nosi na sobie wszystkie rysy talentu, który później w jasny goniusz się przekształcił i obdarzył literaturę ojczystą tytu, tak przedziwnie pięknymi dziełami.

Ta ponura, pełna grozy tragedia, jaka rozegrała się na grodzyszu, postaci na polu historycznej, a na polu mitycznej, dzikiego księcia Litwy Mindowego, który za cenę korony królewskiej z ręk znicznawidzonego chrześcijaństwa nie wzdraga się przed żadną zbrodnią i fałszem, ujęta została w formę silnie skonstruowanego dramatu, sama zaś postać bohatera utworu, Mindowego, władcy, który pod żelazne jarzmo ugiął swych poddanych, pragnąc przytem stworzyć jakąś praworządność państwową dla swego ludu, odznacza się wyrazistością charakteru. Mindowe nienawidzi papieża, które u-

osobione widział w zakonie krzyżowym, jeżeli zaś dla celów wyższej, przez siebie ułożonej polityki, chrześcijaństwu się chwilowo oddał, wnet zerwał gniołcaque go więzy, wojnę wydał zakonowi, lecz w wojnie tej padł, gdy broń jego ulubiona, zdrada i mord, przeciw niemu samemu się obróciły.

Honor pierwszeństwa takiego spektaklu przypadł wczoraj dyrektorowi teatru ludowego w Krakowie, p. Ed. Rygielowi, co w kronikach teatralnych zanotowane zostanie. Honor tem bardziej zasłużony, że rany, w jakie oprawiono ten utwór, że gra artystów, mimo niedostateczności środków, stała na wyżynie zadania przedstawienia wczorajsze, to nowy dodatek plot. w działalności sceny ludowej.

Artyści interpretujący główne role, czuli odpowiedzialność i zadanie, jakie biorą na siebie; p. Turski w roli tytułowej dał postać dobrze pomyślaną, w grze skupioną, refleksyjną i hamowanej wydubył całą skalę uczuć i instyktów rozsądających pierś okrutnego księcia litewskiego, maskę przytem pokazał trafną, jak również gest i pozę. Nieszczęśliwym Dowmunttem był p. Jerzy Rygiel, który w scenie z Aldoną w drugim akcie zdobył się na wiele siły, p. Belke jako legat papieski Heidenreich okazał prawdziwą intuicję w pojęciu roli. Ładnie oddał rolę Trojnatą, rywala Mindowego — p. L. Benedyktowicza.

Wystawa i kostiumy były efektowne, zastosoane do stylu i epoki, w jakiej rozgrywa się, akcywa utworu. Teatr był pełny inteligentnej publiczności, która z zajęciem śledziła grę artystów, oklaskując po zapadnięciu zasłony wykonawców główniejszych rol. Przed przedstawieniem chórzony z całego personelu teatralnego odśpiewał kantatę jubileuszową do słów Rossowskiego, kompozytocy Galla.

Wystawa pamiątek po Słowackim.

Staraniem obywatelskiego komitetu obchodu jubileusza Juliusza Słowackiego urządzono w pałacu sztuk pięknych wystawę pamiątek po wieszczu, wśród których znajdują się portrety rodziny poety, autografy i oryginalne rysunki tegoż, oraz dzieła sztuki, osnute na jego utworach, lub mające związek z uroczystością, jak popiersie Słowackiego dinta artysty-rzeźbiarza Szymanowskiego, obrazy prof. Jacka Malczewskiego, Witolda Paszkowskiego, Tytusa Pileckiego i innych. Urządzeniem wystawy zajęli się pp.: Wincenty Wodzinowski, Piotr Stachiewicz, Ludomir Benedyktowicz i Zygmunt Sarnecki.

Wobec doniesienia, jakoby ułożenia katalogu wystawy podjął się p. Zygmunt Sarnecki, otrzymujemy następujące oświadczenie: Mynio doniesione, że podjął się ułożyć katalog jubileuszowej wystawy imienia Juliusza Słowackiego. Podjęć się zadania tego nie mogłem, znaczenie bowiem części dzieł i pamiątek na nią nadających widać nie miałem sposobności. Podjęłem się jedynie zrobić korektę drukarską katalogu, lecz i tego zobowiązania spełnić nie byłem w możności, cenna bowiem pamiątka i utwory sztuki, w skład wystawy wejść mające, pomimo gorliwej pracy i zabiegów p. Wincentego Wodzinowskiego, przewodniczącego komisji wystawowej, nadeszły dopiero w sobotę wieczorem, więc katalogu nie zdążyłem wydrukować na czas.

Dekoracja miasta.

W ciągu dnia wczorajszego dekorowanie domów przybrało szersze rozmiary, tak że nie tylko w śródmieściu, ale i w domach podmiejskich poodzabiano okna licznymi nalepkami jubileuszowymi. W wielu wystawach sklepowych pomieszczono gipsowe biusty wieszcza, wiele domów jest udekorowanych zielenią i flagami o barwach narodowych, np. p. gmach przy ul. Karmelickiej, mieszczący kursa im. Baranieckiego i Stow. nauczycielek. We wszystkich gmachach miejskich okna są pokryte nalepkami, także w pałacach kardynała ozdobiono okna nalepkami.

Program obchodu na dzisiaj.

O godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. Maryi. O godz. 11:30 przed południem w gmachu Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarcie wystawy pamiątek i dzieł sztuki, związanych z epoką Słowackiego. O godz. 3 po południu uroczyste przedstawienie w teatrze ludowym. O godz. 4 po południu w sali starego teatru koncert ku czci Słowackiego.

DROGUERYA Stanisława Tomaszewskiego
 magistra farmacyi
 przy ul. Zwierzynieckiej 1. 4

poleca Szan. Publiczności w najlepszym gatunku, po bardzo niskich cenach różnego rodzaju grzebienie, szczotki dla Pań i Panów tak do czesania, jakoteż do ubrań i obuwia, szczoteczki do zębów, paznogi, wąsów. Wyroby gumowe, ceratki dla dzieci, termometry, gąbki, pasty do obuwia, do czyszczenia metali. Duży wybór pędzli, emalii i farb do podłóg.

Welonki, Szale gazowe i koronkowe, Żaboty, Paski, Torebki

Zygmunt Ślimakowski Kraków, Rynek A-B, obok głównej trafikki.

IGNACY SOBOLEWSKI Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane.
 w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3. i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Futra Najnowsze Damskie Płaszczki Zakiety Boa Mufki 5096 10 12
Największy wybór. Ceny konkurencyjne. Własna pracownia **K. i R. Moor** Kraków, Grodzka 1. 32. Telefon 17.
Futra Najnowsze Męskie Miotłowe Podrózne Świąty Kurtki

Najnowsze kapelusze i cylindry

z ces. i król. nadwornych fabryk: P. & C. HABIGA, WILH. PLESSA itp. oraz oryg. angielskie i włoskie
HARRY FROMMER Kraków, ulica Grodzka 1. 9
 Wielki wybór najlepszej bielizny męskiej, krawatów, rękawiczek i t. p. CENY NAJNIŻSZE!

Towarzystwo Stolarzy w Kalwarii Zebrzydowskiej Poleca P. T. Publiczności swój oficynie zaopatrzonej
 Wyroby krajowe i własne. Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantuje jakość. Urządzenia pensjonatów i zakładów kąpielowych. Dział tapicerski prowadzi znany tapicer p. Alfons Wawrzek. Główny magazyn w Kalwarii. — Wyroby Towarzystwa sprzedajemy tylko w własnych magazynach. — Pośredników nie mamy. Skład mebli i wyrobów tapicerskich w Krakowie, ul. Wiślna 1. 3.

WW. Panie i Panienki
 najlepiej wyczyć się mogą kroju i szycia w pierwszej koncesyonowanej przez c. k. Namieśnictwo

Wielki wybór
 fortepianów i pianin do sprzedania i wynajęcia. St. Boroń, Kraków, ul. Floryjańska 38, I p., dom p. Bialika. 6246 13 30

Magazyn futer A. Jachimskiego w Krakowie
 ul. Grodzka 1. 14 i 16 (założony w roku 1825), 6106 17 20
 poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najwspanialszych fasonów, rotundy, garnitury, czapki, kółpaki, zarkawki do polowania i t. d. — Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reparacje i uskutecznia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych. Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpiękniejszych fabryk francuskich, angielskich i krajowych. Przyjmuje futra pod gwarancją do przechowania przez lato. Medal brązowy z wystawy rękodzielniczo-przemysłowej w Krakowie w r. 1870.

PALARNIA KAWY
 poleca esportowe i hurtowe wyborowe gatunki Kawy palonej
 najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI 25 109 0

Zakład artystyczny - kamieniarski **BRACI TREMBECKICH**
 Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462.
 podejmuje się wykonania grobowców i pomników, tak w miejscu jak na prowincyi, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 81 234 300

Szkoła kroju i szycia
 przy ul. św. Krzyża 1. 7.
 Warunki przystępne. Zgłoszenia na krój i szycie, oraz zamówienia na dokładne formy przyjmuje się codziennie. 6646 2 3

Młyn wodny walcowy
 o 3 kamieniach dla młwa wiejskiego wraz ze sklepem maki i towarów korzennych, zaraz do wydzierżawienia. — Wiadomość w Pradniku Białym 1. 24. 6550 3 3

Medal srebrny Ministerstwa handlu z wystawy krajowej w Krakowie w r. 1877.

Miód patoka kuracyjny i deserowy w 6 kg. puszkach wyta opłatnie po 7 K, ks. Wł. Mikitka, proboszcz w Kupczyńcach, p. Denysów. — 4956 29 0

English Miss Aitken teacher of Grammar, Literature and Conversation. At home 12—1, 4—5 daily ul. Wolska 9, II. 6286 7 7

Najlepsze higieniczne Towary Gumowe do celów sanitarnych
 polecają 12 48 0
REIM I SPÓŁKA
 w Krakowie, Rynek 37, II. A-B, Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Uczeń z ukończoną VI gimnazjalną, z dobrego domu, znajdzie zaraz miejsce praktykanta w aptece w Zaleszczykach. 6318 4 4

Na **3** rzeczy
 przy zakupie i ocenieniu mydła trzeba zważać a mianowicie na:

Kapelusze damskie
 modele paryskie i wiedeńskie, poleca na sezon obecny Sason mod
„Antonina”
 Kraków, Mikołajska 11, I p.
 Przyjmuje się kapelusze do przerabiania i prze-fasonowania po cenach przystępnych. 415 5 5

Zdolny czeladnik tapicerski
 znajdzie stałe miejsce pod korzystnymi warunkami. 6278 6 0
 Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reforma” pod 6278.

TOWARZYSTWO Prawnej ochrony podatników w Krakowie, Rynek 43, II. p.
 załatwia: wszelkie sprawy skarbowe a mianowicie:

Hotel-Pension „Piast”
 całodzienne mieszkanie z utrzymaniem (pension) Kor 4. Właściciel Bogdan Hoff, Wista st. Ustron (Śląsk austr.) 6599 3 7

JAKOŚĆ CENĘ I WAGĘ
 Najlepsze mydło na świecie jest

Fortepian dobrze utrzymany, jest tanio do sprzedania. — Bliższe wiadomości u p. A. Bilda, ulica Miodowa 31. 6430 4 5

Wózek na resorach, bardzo lekki, wygodny do wsiadania, z budą do rdęcia, w najlepszym stanie, do sprzedania. Pradnik Czerwony, przy gościńcu, ostatni dom na lewo, l. 104. 6782 2 3

„SZUM”
 pozyskał sobie powszechne uznanie, gdyż znakomicie czyści skórę, zapobiega wypadaniu i siwieniu, niszczy parpę, łuszczenie skóry i działa aseptycznie. Przem jest tani i łatwy 6271 8 80 w użyciu.

Katalog
 książek polskich z dziedziny gospodarstwa wiejskiego, wysła za darmo Księgarnia Polska we Lwowie. 120 34 52

Schichta mydło posiadające wszystkie dobre zalety przy niskiej cenie!

ZMIANA LOKALU.
 Pracownia tapicersko-dekoracyjna i magazyn mebli **WINCENTEGO GRAFFA** w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 1. 9.
 podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowania tyche, zakładania firanek, stor, prerabiania mebli, oraz wszelkich innych robót w zakresie tego zawodu wchodzących. 5373 15 0

Gotowe kroje (formy) na kostyminy, zakiety, bluzki, staniki, spodnice, rękawy, bielizna, gorsety, ubiory dla dzieci, szlafroki, matynki i najnowsze zurnale poleca 6552 5 6

Ziemniaków jadalnych
 wprost od producentów, z dostawą do piwnicy, dostarcza na zamówienie „Jedność”

Krawiec damski Józef Gałązka
 jako specjalność: kostyminy, okrycia i spodnice. Zamówienia przyjmuje z prób i powierzonej matery. — Wykończenie artystyczne. — Ceny niskie. Kraków, ul. Floryjańska 1. 16. 5288 15 15

„KRYTYKA”
 miesięcznik poświęcony sprawom społecznym, nauce i sztuce, wychodzi rok XI w Krakowie.

Firma Petzenbaum, ulica Starowislna 31.
 poleca swój oficynie zaopatrzonej
specjalny skład mebli kuchennych
 po przystępnych cenach. 418 3 10

2 morgi gruntu
 w Czarnej Wsi, w Nowej Wsi i w Łobzowie do wydzierżawienia na kilka lat lub rocznie. Wiadomość: Teodory Furdzik, Czarna Wsie 1. 41. 419 3 5

Spółka handlowa członków Towarzystwa rolniczego okręgowego w Krakowie — po cenach targowych. Zgłaszać się należy: ul. Pijarska 11, od g. 9—11 rano. 6475 5 6

Na raty
 najnowszej konstrukcji, ulepszone Sngera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną, znaną z rzetelności firma:

PRENUMERATA WYNOŚI:

rocznie	K 16—	Mk 16—	fr. 20—	Dol. 4—	w Król. i Rosji Rb. 9 60	w Warszawie Rb. 8—
półrocznie	8—	8—	10—	2—	4 80	4—
kwartalnie	4—	4—	5—	1—	2 40	2—
Nr pojed.	1 50	1 50	2—			

Kuc z uprzężą, fastonik, względnie siodło, tanio do sprzedania. — **Bębni, ul. Polna 2,** telefon Nr 114. 6632 3 3

BERLITZ SCHOOL
 Kraków, ulica Floryjańska 25.
 Ponieważ ogłoszone przez nas zbiorowe wieczorne kursa **języka francuskiego** po niższej cenie (K 20 za kurs 4-miesięczny) dotychczas nie doszły do skutku, a chcąc jak najszerszej publiczności dać możność korzystania z tych kursów, zawiadamiamy niniejszym, iż **dnia 20 b. m.** już bez względu na liczbę zgłaszających się, rozpoczniemy wyżej wymienione kursa. Opłatę zaś, celem umożliwienia nauki każdemu, zniżamy do

Loterya pokojowa po 1 koronie.
 Kto kupi dwa losy, parzysty i nieparzysty, musi wygrać. 482 2 0
 300.000 losów — 150.033 wygranych wartości

R. GLANZBERG
 O TARNOWIE 4209 41 0
 ul. Krakowska 3 (naprzeciw pl. poczty)
 poleca gramofony marki „Aniolik”, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia, rowery i części składowe, francuskie „Pathefony” po cenach fabrycznych.
 Reparacje wykonuje się szybko i dokładnie.

„POWOZY”
 nowe i używane
Wózki resorowe
 najnowszego fasonu o jednym lub dwóch siedzeniach — poleca
 pracownia powozów **Jana Szymskiego**
 nagrodzona na wystawach srebrnymi medalami, ul. **Crzegorzowska 31 w Krakowie**, naprzeciw kliniki.
 Przyjmuje do odnawiania i gruntownego reperowania powozy, wózki, po cenach niskich. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. 6410 4 18

Uczciwy w Krośnie
 ma list na pocztę, czekam na odpowiedź.
 Zakład jubilerski **M. BRENNERA** przeniesione na ul. Mikołajską Nr 8, I p. Okazyjna sprzedaż i kupno kosztowności brylantów, złota, srebra i t. p. 5611 25 80

K 16 — za cały kurs czteromiesięczny, płatnych w 2 ratach.
 Ci, którzy z jakiegokolwiek powodów nie mogli obecnie korzystać z wykładów, będą mogli rozpocząć naukę dnia 1 listopada b. r. na tych samych warunkach.
 Niezależnie od tej zmiany, zniżaliśmy również cenę za lekcje języka francuskiego, pobierane w godzinach przedpołudniowych.
 W końcu nadmieniamy jeszcze, iż w obecnym sezonie co tydzień rozpoczynamy nowe **zbiorowe kursa** języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego. 440 2 4
The Berlitz School of Languages.

„Jedność”
 Spółka handlowa członków Towarzystwa rolniczego okręgowego w Krakowie — po cenach targowych. Zgłaszać się należy: ul. Pijarska 11, od g. 9—11 rano. 6475 5 6

R. PAWŁOWSKI
 w Krakowie, Rynek 13,
 dostawca wielu Stawarszyńskich zarobk. Związku urzędników państw. i Centrali Zakupu dla oficerów i urzędników.
 Cenniki z historią maszyn darmo i opłatnie.
 Uwaga: C. i. k. austro-węg. Konsulat stwierdził, że firma Singer Co. wyrabia swoje „oryginalne” maszyny w Wittenberdze, pruskiej prowincji Brandenburg, zaś kierownictwo handlowe posiada w Hamburgu. Jestto więc firma niemiecka, która „Straż Polska” zaliczyła do bojkotu. 216 26 0

„KRYTYKA”
 miesięcznik poświęcony sprawom społecznym, nauce i sztuce, wychodzi rok XI w Krakowie.

Uczciwy w Krośnie
 ma list na pocztę, czekam na odpowiedź.

BERLITZ SCHOOL
 Kraków, ulica Floryjańska 25.
 Ponieważ ogłoszone przez nas zbiorowe wieczorne kursa **języka francuskiego** po niższej cenie (K 20 za kurs 4-miesięczny) dotychczas nie doszły do skutku, a chcąc jak najszerszej publiczności dać możność korzystania z tych kursów, zawiadamiamy niniejszym, iż **dnia 20 b. m.** już bez względu na liczbę zgłaszających się, rozpoczniemy wyżej wymienione kursa. Opłatę zaś, celem umożliwienia nauki każdemu, zniżamy do

Loterya pokojowa po 1 koronie.
 Kto kupi dwa losy, parzysty i nieparzysty, musi wygrać. 482 2 0
 300.000 losów — 150.033 wygranych wartości

R. GLANZBERG
 O TARNOWIE 4209 41 0
 ul. Krakowska 3 (naprzeciw pl. poczty)
 poleca gramofony marki „Aniolik”, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia, rowery i części składowe, francuskie „Pathefony” po cenach fabrycznych.
 Reparacje wykonuje się szybko i dokładnie.

„KRYTYKA”
 miesięcznik poświęcony sprawom społecznym, nauce i sztuce, wychodzi rok XI w Krakowie.

Uczciwy w Krośnie
 ma list na pocztę, czekam na odpowiedź.

BERLITZ SCHOOL
 Kraków, ulica Floryjańska 25.
 Ponieważ ogłoszone przez nas zbiorowe wieczorne kursa **języka francuskiego** po niższej cenie (K 20 za kurs 4-miesięczny) dotychczas nie doszły do skutku, a chcąc jak najszerszej publiczności dać możność korzystania z tych kursów, zawiadamiamy niniejszym, iż **dnia 20 b. m.** już bez względu na liczbę zgłaszających się, rozpoczniemy wyżej wymienione kursa. Opłatę zaś, celem umożliwienia nauki każdemu, zniżamy do

Loterya pokojowa po 1 koronie.
 Kto kupi dwa losy, parzysty i nieparzysty, musi wygrać. 482 2 0
 300.000 losów — 150.033 wygranych wartości

R. GLANZBERG
 O TARNOWIE 4209 41 0
 ul. Krakowska 3 (naprzeciw pl. poczty)
 poleca gramofony marki „Aniolik”, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia, rowery i części składowe, francuskie „Pathefony” po cenach fabrycznych.
 Reparacje wykonuje się szybko i dokładnie.

„KRYTYKA”
 miesięcznik poświęcony sprawom społecznym, nauce i sztuce, wychodzi rok XI w Krakowie.

Uczciwy w Krośnie
 ma list na pocztę, czekam na odpowiedź.

BERLITZ SCHOOL
 Kraków, ulica Floryjańska 25.
 Ponieważ ogłoszone przez nas zbiorowe wieczorne kursa **języka francuskiego** po niższej cenie (K 20 za kurs 4-miesięczny) dotychczas nie doszły do skutku, a chcąc jak najszerszej publiczności dać możność korzystania z tych kursów, zawiadamiamy niniejszym, iż **dnia 20 b. m.** już bez względu na liczbę zgłaszających się, rozpoczniemy wyżej wymienione kursa. Opłatę zaś, celem umożliwienia nauki każdemu, zniżamy do

Loterya pokojowa po 1 koronie.
 Kto kupi dwa losy, parzysty i nieparzysty, musi wygrać. 482 2 0
 300.000 losów — 150.033 wygranych wartości

R. GLANZBERG
 O TARNOWIE 4209 41 0
 ul. Krakowska 3 (naprzeciw pl. poczty)
 poleca gramofony marki „Aniolik”, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia, rowery i części składowe, francuskie „Pathefony” po cenach fabrycznych.
 Reparacje wykonuje się szybko i dokładnie.

„KRYTYKA”
 miesięcznik poświęcony sprawom społecznym, nauce i sztuce, wychodzi rok XI w Krakowie.

Uczciwy w Krośnie
 ma list na pocztę, czekam na odpowiedź.

BERLITZ SCHOOL
 Kraków, ulica Floryjańska 25.
 Ponieważ ogłoszone przez nas zbiorowe wieczorne kursa **języka francuskiego** po niższej cenie (K 20 za kurs 4-miesięczny) dotychczas nie doszły do skutku, a chcąc jak najszerszej publiczności dać możność korzystania z tych kursów, zawiadamiamy niniejszym, iż **dnia 20 b. m.** już bez względu na liczbę zgłaszających się, rozpoczniemy wyżej wymienione kursa. Opłatę zaś, celem umożliwienia nauki każdemu, zniżamy do



Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany Józefa Kuleszy

Pantofelki domowe. Smarowidło nieprzemakalne na obuwiu.

REIM I SPÓŁKA, KRAKÓW, poszukujemy osób

Wielki dochód. Panowie i Panie, mający przystęp w lepszych sferach...

Wyborne obiady. na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien. uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę. stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Urzednik etatowy. rachunkowy, znający język niemiecki, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia

Zajęcia. binowego lub innego, stałego lub czasowego, poszukuje mężczyzna

Piekarnia. pod firmą „Ferd. Brennera“ w Podgórzu, ul. Lwowska 1. 7.

Skarbem. prawdziwym dla cierpiących na następstwa błędów młodoci jest słynne dzieło ilustrowane

Dr. Retan's Ochrona własna. Nowe wydanie polskie. Cena K. 2.-

W piątek dnia 5 listopada 1909 roku Antoni Hebling

W poniedziałek 18 października 1909 r. Józef Hofmann

W wtorek dnia 26 października 1909 r. Jadwiga Francillo

W piątek dnia 5 listopada 1909 roku Antoni Hebling

W poniedziałek 18 października 1909 r. Józef Hofmann

W wtorek dnia 26 października 1909 r. Jadwiga Francillo

W piątek dnia 5 listopada 1909 roku Antoni Hebling

W poniedziałek 18 października 1909 r. Józef Hofmann

W wtorek dnia 26 października 1909 r. Jadwiga Francillo

W piątek dnia 5 listopada 1909 roku Antoni Hebling

W poniedziałek 18 października 1909 r. Józef Hofmann

W wtorek dnia 26 października 1909 r. Jadwiga Francillo

SALON „ARS“ ul. św. Jana 1, I p., otwarty codziennie, nie wyłączając świąt i niedziel.

Osoba w średnim wieku, obeznana z centrą i gospodarstwem wiejskim, poszukuje posady.

Mieszkanie wspólnie, bez wikt, u intel, wdowy, dla panny

Uczeń z ukończoną VI klasą gimn., z lepszemu domu, poszukuje miejsca praktykanta w aptece.

Restauracja i Piwiarnia rentowne, do odstąpienia w Krakowie. Warniki dogodne.

Znajdą posadę cukierniczy subjekt uzdolniony w herbatnikach, suchych ciastach i francuskim.

uczni uczeń z ukończoną I lub II klasą realną lub gimnazjalną.

Do sprzedania fortepian firmy Petrofa, pianino firmy Schweighofera.

Willa piętrowa, z ogrodem, w Krakowie, przy ulicy Wygoda 4.

A. B. akuszerka egz i masażystka, z dłuższą praktyką kliniczną i prywatną.

Konwersacji i lekcji języka francuskiego, angielskiego, niemieckiego, włoskiego.

Pianistka udziela muzyki wyższej i niższej, starszym i dzieciom.

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Wyborne obiady na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Wyborne obiady na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Wyborne obiady na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Wyborne obiady na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Wyborne obiady na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

Wyborne obiady na świeżem maśle, wydaje w domu i na miasto

Pokoje dla Panien uczących się, z całym utrzymaniem przy ul. Krupniczej 1. 10, II p.

Kamieniczkę stylową, rodzaj willi, w Jasle, sprzedamy.

MUNDURY I PRZYBORY dla PP. Oficerów i Jednorocznych Ochotników poleca ZAKŁAD UNIFORMOWY F. HLOUSZKA

XXIV. Nadzwyczajne Walne Zebranie członków Związku handlowego Kolek rolniczych w Krakowie

odbędzie się we czwartek w dniu 21 października b. r. o godzinie 5-ej po południu w sali Rady powiatowej w Krakowie

1) Odczytanie i przyjęcie protokołu. 2) Wnioski Rady nadzorczej w sprawie rozszerzenia działalności, zmiany statutu i firmy stowarzyszenia.

Kraków, 8 października 1909 r. Prezes Rady nadzorczej: Dr N. Cymbulski.

Advertisement for PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D- GAUVIN'A, a medicine for various ailments.

LOTERYA na sanatorium nauczycielskie. Cel tak bardzo doniosły, jak zdrowie nauczycielstwa...

Dochód z loteryi jest przeznaczony na sanatorium nauczycielskie, a więc grosz każdy z lichwą odpłacany będzie...

A sanatorium nauczycielskie to gwarancja zdrowia nie tylko nauczycieli, ale i dźwiaty ich pieczy powierzonoj.

Do tego dodać należy, że plan gry daje każdemu nabywcy nadzieję trzech głównych wygranych: w kwocie 15.000 koron, 9.000 koron i 3.000 koron...

Losy po 1 koronie wszędzie do nabycia.

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomasa 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim.

C. k. austr. koleje państwowe. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1909 włącznie

Table with train schedules, including departure and arrival times for various routes like Krakow to Podgórze, Krakow to Lwów, etc.

Dom parterowy, z oficyną, w Podgórzu (w pobliżu budującego się mostu na Wiśle) przy ul. Kąciak 7.

Lekcji języka niemieckiego oraz pomocy we wszystkich przedmiotach z niższego gimn. lub szkoły wydz.

Droguistka z bardzo dobrimi swiadectwami poszukuje posady. — H. S., Hyzne koło Rzeszowa.

Deserowe winogrona kuracyjne, słodkie (Chasselas) 5 kg. 2 K 50 h wysła Dr Horwath w Szentendre, Węgry.

Hafty wszelkiego rodzaju i monogramy wykonuje po przystępnych cenach Jadwiga Kusińska.

Magazyn Mód L. Szywałówny Kraków, Floryańska 29 (w podwórzu) poleca w wielkim wyborze na sezon obecny kapelusze modele paryskie i wiedeńskie.

Table with loan conditions for D. E. Friedlein, including interest rates and terms for different loan durations.

„UNDERWOOD“ wszechstronnie wypróbowana i za najlepszą uznana z istniejących systemów. Reprezentant Ludwik Aksmann, Kraków, ulica Wiślna 1. 9.

Z powodu braku znajomości poszukuje tą drogą brat dla siostry, przystojnej panny, z dobrego domu, 25 lat, o bardzo świeżej i sympatycznej powierzchowności.

Wypożyczalnia książek Czytelnia naukowa i beletrystyczna w Krakowie, ul. św. Jana 4, poleca nowości naukowe i beletrystyczne w języku polskim, francuskim i niemieckim.

Kapelusze damskie najświeższe modele paryskie, poleca na obecny sezon JÓZEFA KARMAŃSKA KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 7, I p.

Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej Kraków, ul. Mikołajska 14, filia ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248. pod kierownictwem Antoniego Horaka em. ck. oficyna polioyl.

Buchalter izraelita, potrzebny do założenia ksiąg handlowych. Może pracować w domu. Zgłoszenia pod „Księgi Handlowe“ poste rest. Kraków. 6898 2 2

Mieszkanie całe III. piętro w domu przy ul. św. Anny 1. 3, jest zaraz do wynajęcia. — Wiadomość u stróża. 6626 6 0

Uczeń szkoły przemysłowej, z braku środków do utrzymania, poszukuje lekcji lub też jakiegokolwiek zajęcia popołudniowego. „Wiedza“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 485 2 0

Pożyczki jako kredyt osobisty załatwia za kondyktem i bez kondyktu dla P. T. urzędników, oficerów, w ogólności, profesorów, wielobnego duchowieństwa, emerytów, nauczycieli, notaryuszy, lokarzy, adwokatów i aptekarzy.